برای مدیریت این تصمیم بزرگ، تأسیس سازمان انرژی اتمی ایران لازم به نظر می‌رسید. بنابراین، کلیه امکانات هسته‌ای کشور در اختیار این سازمان قرار گرفت (همان). بر مبنای اساسنامه سازمان انرژی اتمی که در ۱۶ تیرماه ۱۳۵۳ به تصویب رسید، استفاده از انرژی هسته‌ای برای تولید برق یکی از مهم‌ترین اهداف تأسیس سازمان بوده است.

سازمان انرژی اتمی ایران در ۱۳۵۳ ش. / ۱۹۷۴ م. تأسیس شد. وظیفه سازمان این بود که بر چرخه سوخت و تکمیل آن و تولید ۲۳ هزار مگاوات برق با استفاده از

نیروگاه‌های برق هسته‌ای متمرکز شود. سازمان انرژی اتمی ایران، مرکز اتمی و رآکتور تحقیقاتی ۵ مگاواتی آن را در اختیار گرفت (همان: ۹۲).

#### ۴. روابط هسته‌ای ایران با کشورهای دیگر

در این بخش برخی از مهم‌ترین قراردادهای همکاری هسته‌ای میان ایران و دیگر کشورها بررسی خواهند شد و برای این منظور، روابط با هر کشور را جداگانه آورده می‌شود.

#### همکاری‌های هسته‌ای ایران و آلمان

سابقه همکاری‌های هسته‌ای ایران و آلمان به سال ۱۳۵۴ ش. / ۱۹۷۵ م. باز می‌گردد. در آن سال، در ۹ تیر موافقتنامه همکاری میان ایران و آلمان به امضاء رسید که زمینه‌ساز قرارداد ۱۳ تیر ۱۳۵۵ شد. این توافقنامه که میان سازمان انرژی اتمی ایران و وزارت تکنولوژی و تحقیقات آلمان غربی به امضاء رسید، همکاری‌های گسترده دو طرف را با هدف توسعه دانش فنی، تحقیقات هسته‌ای و استفاده صلح‌آمیز از انرژی اتمی تضمین می‌کرد.

میان سازمان انرژی اتمی ایران و کمیساریای انرژی هسته‌ای فرانسه، پاریس را متعهد می‌کرد تا کمک‌های فنی و امکانات لازم را برای تأسیس مرکز مذکور در اصفهان فراهم آورد. در ضمیمه این پروتکل همچنین، به اصول مربوط به ساخت و تشکیلات مرکز ایرانی به صورت نسبتاً دقیق اشاره شده بود. بر اثر امضای این پروتکل، یادداشت تفاهمی میان نمایندگان دو طرف، در ۲۲ شهریور ۱۳۵۵ / ۱۲ مارس ۱۹۷۷ به امضاء رسید که شرایط و برنامه زمانی ساخت مرکز تکنولوژی اصفهان را تشریح می‌کرد (همان: ۸۹).

### همکاری‌های ویژه هسته‌ای میان ایران و انگلیس

در ۱۹۷۷م. دولت بریتانیا مذاکرات محرمانه با شاه برای ساخت ۲۰ نیروگاه هسته‌ای را آغاز کرد، مشابه طرح‌هایی که فرانسه و آلمان به ایران پیشنهاد کرده بودند.

در این همکاری‌ها، فرانسه و آلمان به عنوان شرکای اصلی و دیگر کشورها نیز به عنوان شرکای مقطعی در نظر بوده‌اند. در میان دیگر شرکای هسته‌ای، بریتانیا جایگاه به نسبت پررنگ‌تر و مطمئن‌تری داشت و قرارداد سازمان انرژی اتمی با دو شرکت انگلیسی "پرزیدنت برند" و "نافکور" از این دسته همکاری‌ها بود. در این قرارداد، که در ۱۳۵۴ ش. / ۱۶ ژوئیه ۱۹۷۵ م. به امضاء رسید، انگلستان فروش ۲۴۰۰ تن اورانیوم طبیعی به ایران را تضمین کرد. این قرارداد زمینه‌ساز قرارداد دیگری شد که در ۱۹۷۷ م. با هدف تبدیل اورانیوم طبیعی به UF6 میان ایران و دو شرکت "نافکور" و "BIUFL" به امضاء رسید (سازمان انرژی اتمی ایران، ۱۳۸۳).

یکی از نخستین وظایف این کمیسیون، می‌توانست همکاری در زمینه توسعه برنامه انرژی هسته‌ای باشد. یادداشت تفاهم در باره تولید موشک‌های دوربرد در ایران در ۲۵ ژوئیه ۱۹۷۴ میان مؤسسه ناسا و سازمان انرژی اتمی ایران امضاء شد. دومین اجلاس کمیسیون اقتصادی دو کشور در اسفند ۱۳۵۳/ مارس ۱۹۷۵ در واشنگتن تشکیل و در پایان آن موافقتنامه بازرگانی ۱۵ میلیارد دلاری را هنری کیسینجر و هوشنگ انصاری وزیر امور اقتصادی وقت امضاء و مبادله کردند. بر اساس این موافقتنامه، آمریکا احداث ۸ نیروگاه اتمی در ایران را پذیرفت (همان). قرار بود ایران ۱ میلیارد دلار دیگر نیز برای خرید نیروگاه‌های هسته‌ای و تکنولوژی پیشرفته از آمریکا اختصاص دهد (شوکراس، ۱۳۶۹: ۲۲).